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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Правовая сущность принципа

презумпции невиновности находится в непосредственной зависимости от

направления уголовного процесса, в котором презумпция невиновности

реализует свое действие.

В уголовном процессе Республики Таджикистан принцип презумпции

невиновности выступает как гарантия защиты прав и интересов

подозреваемого, обвиняемого и подсудимого от незаконного или

необоснованного обвинения. Исходя из этого, презумпция невиновности на

досудебных стадиях уголовного судопроизводства часто опровергается или

становится формальной конструкцией. В уголовном процессе Республики

Таджикистан принцип презумпции невиновности должен быть объективно

необходимым средством и гарантом достижения цели процесса по уголовному

делу, а не формальным фиксатором, который часто теряет свою роль как

институт защиты интересов лиц, подвергающихся уголовному преследованию.

Отсюда становится понятно, что уголовно-процессуальная деятельность, в

которой презумпция невиновности обретает свое подлинное природное

значение – это более высокий, более совершенный вид процессуального

производства по сравнению с гражданским и административным процессами,

в которых презумпция невиновности не является особенно важным фактором

по сравнению с уголовным процессом с его более высоким уровнем

необходимости и своевременности при реализации.

В уголовно-процессуальном производстве сущность презумпции

невиновности как объективное правовое положение должно быть активным,

которое требует достоверной доказанности вины обвиняемого и не допускает

никаких сомнений в этом.

Практика деятельности подразделений, занимающихся предварительным

расследованием, показывает, что презумпция невиновности зачастую

понимается не в полном соответствии с законодательными предписаниями.

Действие презумпции невиновности ограничено, сомнительные
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доказательства не используются в пользу обвиняемого, бремя доказывания

возлагается на обвиняемого и обвинительный уклон также встречается в

правоприменительной практике. В таких ситуациях лица, осуществляющие

расследование по уголовному делу, не стимулированы к активному

раскрытию преступления, и в этой части значение презумпции невиновности в

таком варианте судопроизводства по уголовному делу выглядит и

представляет собой формально-прикладное направление.

По своей истинной природе презумпция невиновности – это объективное

правовое положение, которое запрещает предвзятость, односторонность и

обвинительный уклон, надуманные и необоснованные обвинения. Как

объективное правовое положение презумпция невиновности – это требование

качественного, объективного, всестороннего и полного расследования всех

обстоятельств уголовных дел, уважительное отношение к задержанному,

подозреваемому и обвиняемому лицу. Как объективный правовой принцип,

презумпция невиновности полностью реализуется лишь при соблюдении всех

процессуальных прав, обеспечивающих её применение в уголовном деле.

Однако в правоприменительной практике слабо просматривается цель

полного раскрытия конкретного преступления, привлечения к уголовной

ответственности и в таких ситуациях презумпция невиновности ставится в

непосредственную зависимость от силы стороны (обвинения или защиты) в

контексте его преодоления.

Указанные особенности диктуют необходимость переосмысления

специфики регламентации и реализации в плоскости конкретных

правоотношений принципа презумпции невиновности в досудебном

производстве по уголовным делам в Республике Таджикистан.

В современных уголовно-процессуальных системах принцип презумпции

невиновности является важной характеристикой демократического

государства, ведь он относится к числу основных гарантий прав и свобод

граждан, закреплённых как международным правом, так и внутренним
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законодательством. Степень соблюдения этого принципа показывает

реальный уровень законности в обществе.

Актуальность выбранной темы диссертационного исследования также

обосновывается необходимостью теоретического осмысления практических

проблем реализации принципа презумпции невиновности на досудебных

стадиях уголовного судопроизводства. По мере реализации этапов

реформирования отечественного уголовно-процессуального законодательства

возрастает значимость формирования системы показателей, предназначенных

для анализа качества функционирования принципа презумпции невиновности

в механизме уголовного правосудия.

Степень изученности темы исследования. Общие проблемы

содержания и значимости принципа презумпции невиновности в области

теории и истории государства и права, государственного строительства,

правового статуса личности, теории и практики уголовного судопроизводства,

рассматривались в кандидатских и докторских диссертационных

исследований отечественных ученых, таких как: З.А. Саидзода (З.А. Саидова)

[218], Э.С. Насриддинзода (Э.С. Насурдинов) [204], А.М. Диноршох (А.М.

Диноршоев) [179], А.М. Мансурзода [199], Х.А. Воситова [176] М.Ш.

Шерализода [231], К.М. Мадвализода [197].

В контексте общего познания и развития науки и практики

отечественного уголовного судопроизводства, автором был проанализирован

ряд кандидатских и докторских диссертационных исследований

отечественных ученых, таких как Л.В. Франк [225], С.Р. Раджабов [214], Р.Х.

Рахимзода (Р.Х. Рахимов) [216], А.Н. Мубораккадамов [201], Х.Д. Хошимов

[228], З.Х. Искандаров, [183] А.А. Мухитдинов [203], А.Л. Арипов [167], А.Х.

Хасанбоев [227], П.С. Абдуллозода (П.С. Абдуллоев) [100], И.А. Бахромов

[104], П.Х. Алиева [166], Н.М. Самиев [219], И.А. Одинаев [208], Н.М.

Кахоров [189], М.С. Рахимзода [215], Б.К. Кобилов [191], И.С. Иброхимзода

[182], М.К. Абдуллоева [163], Ш.Дж. Азимзода [165], Б.С. Негматов [206],
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О.Т. Тохирзода [224], которые в настоящее время составляют научную основу

отраслевых исследований.

Наиболее важными для настоящего исследования представляются работы

и других авторов, раскрывающих фундаментальные проблемы реализации

принципа презумпции невиновности, особенности и содержание презумпции

невиновности на досудебных стадиях уголовного судопроизводства.

Проблемы принципа презумпции невиновности в уголовном

судопроизводстве анализировались в исследованиях ряда зарубежных

специалистов, среди которых можно выделить таких авторов, как: В.К. Бабаев

[168], Ч.С. Касумов [188], И.А. Либус [196], Д.Р. Мажинян [198], Г.А.

Печников [210], А.А. Крымов [194], Г.А. Шумский [233], В.М. Абдрашитов

[161], И.Ю. Панькина [209], М.А. Дрягин [180], Л.М. Васильев [175], Ф.Г.

Шахкелдов [230], Н.С. Каранина [187], В.А. Морквин [200], С.В.

Крашенинников [193], С.В. Эсаулов [234], И.Ю. Мурашкин [202], Т.Т. Нгуен

[205], А.П. Блинков [173], Х.А. Каландаришвили [185] и другие.

Следует отметить, что основы науки и практики в сфере реализации

принципа презумпции невиновности, отдельные научные разработки

принципа презумпции невиновности на досудебных и судебных стадиях

уголовного судопроизводства были рассмотрены авторитетными советско-

российскими учеными-процессуалистами, представителями других отраслей

права, часть из которых нами приводится в качестве подтверждения уровня

разработанности выбранной нами проблематики (А.С. Барабаш [31], Т.Ю.

Вилкова [35], А.В. Гриненко, Г.К. Кожевников, С.Ф. Шумилин [39], В.И.

Каминская [44], А.Ю. Кирьянов [46], A.M. Ларин [54], О.В. Левченко [56],

Я.О. Мотовиловкер [64], Н.А. Никиташина [65], В.М. Савицкий [75], М.С.

Строгович [81], Н.Н. Цуканов [95]).

Высоко оценивая труды вышеуказанных авторов, отметим, что до

настоящего времени не было опубликовано работ монографического

характера, посвященных реализации принципа презумпции невиновности

именно на досудебном производстве по уголовным делам с учетом
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сравнительно-правового анализа уголовно-процессуального законодательства

и правоприменительной практики других стран и Республики Таджикистан.

Данным обстоятельством обусловлена необходимость проведения

сравнительно-правового анализа в этой области, что предопределило выбор

настоящей темы диссертационного исследования.

Связь исследования с программами и научной тематикой. Данное

диссертационное исследование подготовлено в рамках реализации пунктов

планов научно-исследовательской работы кафедры уголовного процесса

факультета № 2 Академии МВД Республики Таджикистана на тему: «Научно-

теоретические основы совершенствования уголовно-процессуальной

деятельности органов расследования и суда в Республике Таджикистан (2021-

2025 гг.)», и проработки соответствующих разделов научно-

исследовательской темы «Теоретические и практические проблемы

модернизации правозащитной и правоохранительной деятельности в

Республике Таджикистан (2021-2025 гг.)», финансируемых из средств

государственного бюджета.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель настоящей работы состоит в комплексном анализе и

интерпретация норм законодательства, посвящённых институту презумпции

невиновности. Дополнительно исследование предусматривает изучение и

обобщение данных судебной и следственной практики, относящихся к

применению данного принципа на досудебных этапах уголовного процесса.

В числе приоритетных задач выделяется также разработка теоретических

выводов, призванных углубить понимание принципа презумпции

невиновности и определить его правовое значение. Полученные результаты

создадут основу для предложений по совершенствованию механизма его

применения в уголовном судопроизводстве Таджикистана.

Задачи исследования. В рамках исследования поставленная цель

отражается в необходимости выполнения следующих задач:

– обосновать исторический генезис принципа презумпции невиновности;

9

– изучить понятие, систему, содержание и пределы действия принципа

презумпции невиновности в досудебном уголовном процессе Таджикистана;

– сформулировать презумпцию невиновности как объективное правовое

положение, провести сравнительно-правовой анализ данного принципа;

– раскрыть действие принципа презумпции невиновности в стадиях

возбуждения уголовного дела и предварительного расследования;

– обобщить правоприменительную практику правоохранительных

органов в контексте действия принципа презумпции невиновности в

досудебном уголовном процессе Таджикистана;

– сформулировать научные рекомендации, направленные на

совершенствование практики применения уголовно-процессуальных норм в

деятельности органов предварительного расследования, отвечающих

интересам презумпции невиновности;

– разработать комплекс предложений по совершенствованию уголовно-

процессуального законодательства в части принципа презумпции

невиновности.

Объектом исследования выступают общественные отношения,

складывающиеся в процессе реализации принципа презумпции невиновности

по уголовным делам в досудебных стадиях уголовного судопроизводства

Республики Таджикистан.

Предмет исследования составляют общепризнанные принципы и нормы

международного права, нормы уголовно-процессуального законодательства, а

также следственная и судебная практика реализации принципа презумпции

невиновности на досудебных стадиях уголовного судопроизводства

Таджикистана.

Этап, место и период исследования (историческое рамки

исследования). Настоящее диссертационное исследование было начато в

период обучения в очной адъюнктуре по кафедре уголовного процесса

учебно-научного комплекса по предварительному следствию в органах

внутренних дел Волгоградской академии МВД Российской Федерации (2016-
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2019 гг.), и закончено в периоды прикрепления и оформления соискательства

на кафедре уголовного процесса факультета № 2 Академии МВД Республики

Таджикистан (2023-2025 гг.).

Теоретическую основу исследования составили основные положения

науки философии, логики, теории и истории государства и права, теории

уголовного процесса, международного и конституционного права,

применяемые в области охраны прав и свобод граждан.

Методологическую основу исследования составил диалектический

метод научного познания, требующий рассмотрения предмета познания в его

непрерывном развитии, изменениях и связях с другими явлениями. В ходе

исследования применялись методы системного анализа, целостного и

комплексного подхода. Кроме этого, использовались методы сравнительно-

правового анализа и моделирования. Составной частью методологической

базы диссертации явились конкретно-социологические методы, на основании

которых исследовалась следственная практика и делался анализ материалов

уголовных дел в части уголовно-процессуальной деятельности

правоохранительных органов в контексте реализации принципа презумпции

невиновности.

Эмпирические предпосылки. Эмпирическую основу диссертационного

исследования составили результаты анкетирования, проведенного среди 250

следователей следственных подразделений органов прокуратуры и

внутренних дел по Согдийской области и г. Душанбе. Также в целях анализа

практического аспекта реализуемости принципа презумпции невиновности в

процессе доказывания в рамках подготовки диссертационного исследования в

период с 2016 по 2025 гг. в архивах ОВД, органов прокуратуры и районных

судов Республики Таджикистан было изучено 150 уголовных дел, которые по

разным основаниям были направлены на дополнительное расследование, или

производство по которым было прекращено по различным основаниям,

предусмотренным в отраслевом законодательстве.
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Нормативную правовую базу диссертационного исследования составили

Конституция Республики Таджикистан, уголовное, уголовно-процессуальное

и иное отраслевое законодательство Республики Таджикистан, разъяснения

высших судебных органов Республики Таджикистан, постановления и

определения Конституционного суда Республики Таджикистан, касающиеся

непосредственно реализации принципа презумпции невиновности в

досудебном уголовном процессе. Сравнительному анализу были подвергнуты:

Основы уголовного судопроизводства Союза ССР и союзных республик,

Устав уголовного судопроизводства 1864 г., УПК РСФСР 1960 г., УПК

Таджикской ССР 1935 и 1961 гг., Модельный уголовно-процессуальный

кодекс для государств-участников СНГ, УПК Российской Федерации 2001 г.,

УПК Республики Таджикистан в 2009 г., ведомственные и межведомственные

нормативные правовые акты, регламентирующие принцип презумпции

невиновности в досудебных стадиях уголовного судопроизводства

Республики Таджикистан.

Научная новизна исследования определяется авторским подходом

переосмысления принципа презумпции невиновности на досудебных стадиях

уголовного судопроизводства Таджикистана, основывающимся на анализе

действующего законодательства.

Другой элемент новизны исследования состоит в применении в

комплексного подхода, основанного на сравнительном анализе уголовно-

процессуального законодательства Таджикистана, России и международных

правовых актов по презумпции невиновности; изучение того, как данный

принцип функционирует в состязательной модели уголовного процесса (на

примере УПК РФ) и в модели, ориентированной на установление объективной

истины (УПК РТ); критический разбор научных позиций по реализации этого

ключевого принципа. Важным элементом новизны является также выдвинутая

соискателем идея о необходимости системного переосмысления презумпции

невиновности, учитывающего ее концептуальную роль в каждой конкретной

досудебной стадии уголовного процесса.
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Для углубления теоретической разработки вопросов, связанных с

действием принципа презумпции невиновности на досудебных стадиях

уголовного судопроизводства, а также для совершенствования отдельных

процессуальных норм и повышения качества их применения, автор выносит

на защиту ряд научно новых положений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Аргументированный вывод автора о том, что в Республике

Таджикистан принцип презумпции невиновности на конституционном уровне

закреплен, но в ч. 1 ст. 20 Конституции Республики Таджикистан не

полностью раскрыты его характеризующие элементы. В дальнейшем принцип

презумпции невиновности находит своё полное смысловое и текстуальное

закрепление в ст. 15 УПК Республики Таджикистан. Ввиду этого, хотя

принцип презумпции невиновности и представлен в Конституции Республики

Таджикистан не в полном смысловом содержании, это положение не умаляет

его значение как основополагающего принципа в такой редакции в контексте

уточнения отраслевого законодательства.

2. Авторский вариант уточненного понятия принципа презумпции

невиновности в досудебном производстве по уголовным делам, на основании

которого предложено понимать данный принцип как законодательно

закрепленное в нормах уголовно-процессуального законодательства базовое

положение, сущность которого заключается в недопустимости

предположений, не имеющих достаточных оснований, неприемлемости

свидетельских и иных показаний без дополнительных подтверждений, в

котором выражены необходимые требования о том, чтобы виновность

задержанного, подозреваемого и обвиняемого была доказана всесторонне,

полно и объективно в соответствующем предусмотренном порядке.

3. Позиция автора о том, что в отечественном процессуальном

законодательстве стираются различия между противоположными

принципами: презумпции невиновности и презумпции виновности. Смысл

данного положения очевиден из ч. 2 ст. 15 УПК Республики Таджикистан:
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обязанность доказать предъявленное обвинение возлагается на обвинителя.

Это означает, что сторона обвинения должна только обвинять, изобличать

(доказывать обвинение), а оправдывающие обвиняемого доводы,

свидетельствующие о его невиновности, должны доказательным бременем

ложиться на сторону защиты. В данном контексте нарушается принцип

презумпции невиновности и проводится идея принципа презумпции

виновности обвиняемого (подозреваемого), что представляется не

целесообразным и крайне спорным.

4. По мнению автора, уголовно-процессуальное законодательство

Таджикистана не содержит точного толкования отказа лица от дачи показаний

в отношении себя и родственников. В результате сотрудники

правоохранительных органов нередко рассматривают молчание фигуранта

дела на досудебных стадиях как косвенное подтверждение его виновности.

Исходя из этого, в силу принципа презумпции невиновности, как

международной и конституционной нормы, представляется целесообразным

дополнить ст. 19 Конституции Республики Таджикистан дополнительной

нормой следующего содержания: «Никто не обязан свидетельствовать против

самого себя, близких родственников и он должен быть проинформирован о

том, что его показания в итоге расследования могут использоваться против

него».

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается

в научных выводах и предложениях, содержащихся в диссертации, которые


[…]


8. Как Вы считаете, обязан ли обвиняемый давать показания против себя,

или это его право, которым он может воспользоваться по своему

усмотрению?

а) нет

б) да

в) затрудняюсь ответить

9. Обязан ли следователь разъяснить обвиняемому право не

свидетельствовать против себя и предупредить о возможности

использования его показаний против него?

а) обязан

б) не обязан

в) затрудняюсь ответить

10. Достаточно ли подтвердить версию следователя необходимыми

доказательствами для получения истины, или же необходимо провести

всестороннее и объективное исследование материалов дела?

а) достаточно

б) недостаточно

в) затрудняюсь ответить

11. Является ли истиной утверждение, что в состязательном процессе

уголовного судопроизводства процесс выигрывает только сильнейший?

а) согласен

б) не согласен

в) затрудняюсь ответить

12 Что, по Вашему мнению, является приоритетом в уголовном процессе:

раскрытие преступления или привлечение к ответственности виновного

лица?

а) раскрытие преступления

б) привлечение к ответственности виновного лица

в) затрудняюсь ответить

13. Возможно ли установление истины по уголовному делу через проведение

всестороннего и полного объективного исследования обстоятельств дела?

а) да

б) нет

в) затрудняюсь ответить

14. Следуете ли Вы в своей повседневной работе принципу презумпции
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невиновности?

а) да

б) нет

в) затрудняюсь ответить

15. Обязан ли следователь при привлечении лица к уголовной

ответственности в качестве обвиняемого собирать не только

доказательства, подтверждающие обвинение, но и доказательства,

оправдывающие обвиняемого?

а) доказательства, подтверждающие обвинение

б) доказательства, оправдывающие обвиняемого

в) затрудняюсь ответить

16. Если лицо явится с повинной, считаете ли Вы его виновным в совершении

данного преступления?

а) да

б) нет

в) затрудняюсь ответить

17. Считаете ли Вы «явку с повинной» и «признание вины» составной частью

поединка сторон, которая расценивается как поражение стороны защиты в

состязании (правовом споре) со стороной обвинения?

а) да, именно так считаю

б) не согласен

в) затрудняюсь ответить

18. Возможно ли собирать все необходимые доказательства и раскрывать

преступления без неукоснительного соблюдения норм уголовно-

процессуального законодательства?

а) да, возможно;

б) не всегда возможно;

в) затрудняюсь ответить

19. Считаете ли Вы возможным оправдать применение незаконных методов

расследования, даже если это необходимо для раскрытия тяжких и особо

тяжких преступлений, таких как убийство, терроризм и экстремизм?

а) возможно, если нет другого варианта

б) нет, это недопустимо

в) затрудняюсь ответить

20. В какой степени, по Вашему мнению, опыт следователя влияет на ход и

эффективность уголовного расследования?

а) очень важен для эффективного расследования

б) нет, не имеет значения для расследования

в) затрудняюсь ответить

21. Какие действия, по Вашему мнению, должен предпринять следователь в

случае, если вина лица в совершении преступления не была доказана?

а) прекратить уголовное дело и перестать преследовать лицо

б) прекратить уголовное дело и принять все реабилитационные меры

в) затрудняюсь ответить
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22. Можно ли вносить в базы данных ГИАЦ МВД сведения о лице, в

отношении которого возбуждено уголовное дело, до вступления в силу

обвинительного приговора?

а) да, можно вносить в базы данных ГИАЦ МВД для контроля

б) нет, до вступления обвинительного приговора в законную силу нельзя

вносить в базы данных ГИАЦ МВД

в) затрудняюсь ответить

23. Допустима ли публикация в СМИ информации об обвиняемом,

содержащей обвинения, до вступления приговора в силу?

а) да, если это необходимо

б) нет, это противоречит принципу презумпции невиновности

в) затрудняюсь ответить
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Приложение 2

Итоги анкетирования следователей, проведенного в 2023-2025 гг.

в г. Душанбе, Согдийской области и Генеральной прокуратуре

Республики Таджикистан

№

Варианты ответа

Душан

бе (130

челове

к)

Согдийс-

кая

область

(80

человек)

Генпро-

куратура

РТ

(40

человек)

Итого

(250

человек

)

%

1. Укажите Ваше место работы

Следственные органы

Таджикистана

130 80 40 250 100

2. Каков стаж Вашей работы?

а) до 3 лет 20 25 7 52 20,8 %

б) до 10 лет 70 35 23 128 51,2 %

в) до 20 лет 40 20 10 70 28

3. В ходе предварительного расследования чему следует уделять больше

внимания: требованиям закона или практическому опыту?

а) практическому опыту 48 37 20 105 42 %

б) требованиям закона 56 46 17 119 47,6 %

в) затрудняюсь ответить 16 7 3 26 10,4 %

4. Является ли верным утверждение, что объективная истина установлена

только в том случае, если преступление раскрыто достоверно, виновные

привлечены к ответственности, с невиновных сняты подозрения и

обвинения?

а) согласен 90 50 31 171 68,4 %

б) не согласен 35 27 7 69 27,6 %

в) затрудняюсь ответить 5 3 2 10 4 %

5. Согласно ч. 2 ст. 15 УПК Таджикистана на стороне обвинения лежит бремя

доказывания и опровержения доводов, приводимых в защиту

подозреваемого или обвиняемого. Как Вы считаете, должен ли в таком

случае обвиняемый или сторона защиты выявлять обстоятельства,

оправдывающие его, в то время как сторона обвинения не имеет такой

обязанности в рамках состязательного процесса?

а) да, согласен 80 45 31 156 62,4 %

б) не согласен 35 25 7 67 26,8 %

в) затрудняюсь ответить 15 10 2 27 10,8 %

6. Считаете, что в РТ презумпция невиновности распространяется на всех

участников уголовного процесса?

а) не считаю 95 50 33 178 71,2 %

б) да, считаю 25 25 4 54 21,6 %
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в) затрудняюсь ответить 10 5 3 18 7,2 %

7. Считаете ли Вы равными понятия «мнение», «предположение», «версия

следователя, судьи» и «объективная истина»?

а) нет 70 49 20 139 55,6 %

б) да 45 24 15 84 33,6 %

в) затрудняюсь ответить 15 7 5 27 10,8 %

8. Как Вы считаете, обязан ли обвиняемый давать показания против себя,

или это его право, которым он может воспользоваться по своему

усмотрению?

а) нет 70 44 23 137 54,8 %

б) да 49 27 13 89 35,6 %

в) затрудняюсь ответить 11 9 4 24 9,6 %

9. Обязан ли следователь разъяснить обвиняемому право не

свидетельствовать против себя и предупредить о возможности

использования его показаний против него?

а) обязан 30 13 14 57 22,8 %

б) не обязан 95 48 22 165 66 %

в) затрудняюсь ответить 5 19 4 28 11,2 %

10. Достаточно ли подтвердить версию следователя необходимыми

доказательствами для получения истины, или же необходимо провести

всестороннее и объективное исследование материалов дела?

а) достаточно 80 57 24 161 64,4 %

б) недостаточно 26 11 9 46 18,4 %

в) затрудняюсь ответить 24 12 7 43 17,2 %

11. Является ли истиной утверждение, что в состязательном процессе

уголовного судопроизводства процесс выигрывает только сильнейший?

а) согласен 103 60 24 187 74,8 %

б) не согласен 17 12 9 38 15,2 %

в) затрудняюсь ответить 10 8 7 25 10 %

12 Что, по Вашему мнению, является приоритетом в уголовном процессе:

раскрытие преступления или привлечение к ответственности виновного

лица?

а) раскрытие

преступления

68 55 27 150 60 %

б) привлечение к

ответственности

виновного лица

50 17 10 77 30,8 %

в) затрудняюсь ответить 12 8 3 23 9,2 %

13. Возможно ли установление истины по уголовному делу через проведение

всестороннего и полного объективного исследования обстоятельств дела?

а) да 90 53 31 174 69,6 %

б) нет 23 17 8 48 19,2 %

в) затрудняюсь ответить 17 10 1 28 11,2 %
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14. Следуете ли Вы в своей повседневной работе принципу презумпции

невиновности?

а) да 80 56 23 159 63,6 %

б) нет 23 15 10 48 19,2 %

в) затрудняюсь ответить 27 9 7 43 17,2 %

15. Обязан ли следователь при привлечении лица к уголовной

ответственности в качестве обвиняемого собирать не только

доказательства, подтверждающие обвинение, но и доказательства,

оправдывающие обвиняемого?

а) доказательства,

подтверждающие

обвинение

88 56 29 173 69,2 %

б) доказательства,

оправдывающие

обвиняемого

23 15 8 46 18,4 %

в) затрудняюсь ответить 19 9 3 31 12,4 %

16. Если лицо явится с повинной, считаете ли Вы его виновным в совершении

данного преступления?

а) да 34 33 14 81 32,4 %

б) нет 79 41 23 143 57,2 %

в) затрудняюсь ответить 17 6 3 26 10,4 %

17. Считаете ли Вы «явку с повинной» и «признание вины» составной частью

поединка сторон, которая расценивается как поражение стороны защиты в

состязании (правовом споре) со стороной обвинения?

а) да, именно так

считаю

79 41 23 143 57,2 %

б) не согласен 34 33 14 81 32,4 %

в) затрудняюсь ответить 17 6 3 26 10,4 %

18. Возможно ли собирать все необходимые доказательства и раскрывать

преступления без неукоснительного соблюдения норм уголовно-

процессуального законодательства?

а) да, возможно; 66 38 19 123 49,2 %

б) не всегда возможно; 62 37 17 116 46,4 %

в) затрудняюсь ответить 2 5 4 11 4,4 %

19. Считаете ли Вы возможным оправдать применение незаконных методов

расследования, даже если это необходимо для раскрытия тяжких и особо

тяжких преступлений, таких как убийство, терроризм и экстремизм?

а) возможно, если нет

другого варианта

50 23 15 88 35,2 %

б) нет, это недопустимо 67 49 20 136 54,4 %

в) затрудняюсь ответить 17 6 3 26 10,4 %

20. В какой степени, по Вашему мнению, опыт следователя влияет на ход и

эффективность уголовного расследования?
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 а) очень важен для

эффективного

расследования

80 57 24 161 64,4 %

б) нет, не имеет

значения для

расследования

26 11 9 46 18,4 %

в) затрудняюсь ответить 24 12 7 43 17,2 %

21. Какие действия, по Вашему мнению, должен предпринять следователь в

случае, если вина лица в совершении преступления не была доказана?

а) прекратить уголовное

дело и перестать

преследовать лицо

90 53 31 174 69,6 %

б) прекратить уголовное

дело и принять все

реабилитационные

меры

23 17 8 48 19,2 %

в) затрудняюсь ответить 17 10 1 28 11,2 %

22. Можно ли вносить в базы данных ГИАЦ МВД сведения о лице, в

отношении которого возбуждено уголовное дело, до вступления в силу

обвинительного приговора?

а) да, можно вносить в

базы данных ГИАЦ

МВД для контроля

88 56 29 173 69,2 %

б) нет, до вступления

обвинительного приго

вора в законную силу

нельзя вносить в базы

данных ГИАЦ МВД

23 15 8 46 18,4 %

в) затрудняюсь

ответить

19 9 3 31 12,4 %

23. Допустима ли публикация в СМИ информации об обвиняемом,

содержащей обвинения, до вступления приговора в силу?

а) да, если это

необходимо

79 41 23 143 57,2 %

б) нет, это противоречит

принципу презумпции

невиновности

34 33 14 81 32,4 %

в) затрудняюсь ответить 17 6 3 26 10,4 %