отзыв
научного руководителя о диссертационном исследовании Урфонзода
Донишманда Садоншо на тему «Презумпция невиновности на досудебных
стадиях уголовного процесса Республики Таджикистан» на соискание
учёной степени кандидата юридических наук по специальности 5.5.9.
Уголовно-процессуальное право

Актуальность темы диссертационного исследования Урфонзода
Донишманда Садоншо на тему «Презумпция невиновности на досудебных
стадиях уголовного процесса Республики Таджикистан» на соискание учёной
степени кандидата юридических наук по специальности 5.5.9. Уголовно­
процессуальное право обусловлена тем, что правовая сущность принципа
презумпции невиновности находится в непосредственной зависимости от
направления уголовного процесса, в котором презумпция невиновности
реализует свое действие. В уголовном процессе Республики Таджикистан
принцип презумпции невиновности выступает как гарантия защиты прав и
интересов подозреваемого, обвиняемого и подсудимого от незаконного или
необоснованного обвинения. Исходя из этого, презумпция невиновности на
досудебных стадиях уголовного судопроизводства часто опровергается или
становится формальной конструкцией.

В уголовном процессе Республики Таджикистан принцип презумпции
невиновности должен быть объективно необходимым средством и гарантом
достижения цели процесса по уголовному делу, а не формальным
фиксатором, который часто теряет свою роль как институт защиты интересов
лиц, подвергающихся уголовному преследованию. Отсюда становится
понятно, что уголовно-процессуальная деятельность, в которой презумпция
невиновности обретает свое подлинное природное значение - это более
высокий, более совершенный вид процессуального производства по
сравнению с гражданским и административным процессами, в которых
презумпция невиновности не является особенно важным фактором по
сравнению с уголовным процессом с его более высоким уровнем
необходимости и своевременности при реализации.

В уголовно-процессуальном производстве сущность презумпции
невиновности как объективное правовое положение должно быть активным,
которое требует достоверной доказанности вины обвиняемого и не допускает
никаких сомнений в этом.

Диссертационное исследование Урфонзода Донишманда Садоншо
было начато в период обучения в очной адъюнктуре по кафедре уголовного
процесса учебно-научного комплекса по предварительному следствию в
органах внутренних дел Волгоградской академии МВД Российской
Федерации (2016-2019 гг.), и закончено в периоды прикрепления и
оформления соискательства на кафедре уголовного процесса факультета № 2
Академии МВД Республики Таджикистан (2020-2025 гг.).*

Диссертация состоит из перечня сокращений и (или) условных
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обозначений, введения, трёх глав (одна глава не разделена на параграфы),
включающих пять параграфов, заключения, рекомендаций по практическому
использованию результатов исследования, списка литературы (источников),
перечня научных публикаций соискателя ученой степени и
соответствующего приложения. Общий объем диссертации составляет 204
страниц.

Во введении диссертации аргументировано раскрывается значимость
выбранной темы и анализируется уровень её разработанности.
Устанавливается связь исследования с актуальными научными проектами и
стратегическими направлениями. Сформулированы цель и задачи,
определены объект и предмет исследования, а также описаны теоретико-
методологические подходы и эмпирическая база, включая временные рамки
исследования. Раскрыта научная новизна и приведены основные положения,
предлагаемые к защите. Указана теоретическая и практическая значимость
полученных результатов, показана обоснованность и достоверность выводов.
Отражено соответствие диссертации паспорту научной специальности,
обозначен личный вклад автора и дана информация об апробации и
публикациях по теме.

В первой главе - «Презумпция невиновности как принцип
уголовного процесса Республики Таджикистан: понятие, сущность и
значение» - происхождение и историческое развитие принципа презумпции
невиновности. В главе анализируются основные характеристики указанного
принципа, включая его содержание, правовую природу и пределы
применения в уголовном судопроизводстве. Дополнительно презумпция
невиновности охарактеризована как объективная правовая категория.

В первом параграфе первой главы - «Исторический генезис
принципа презумпции невиновности» указывается, что становление
данного принципа происходило постепенно и в течение непростого
исторического пути, нередко сопровождавшегося противоречиями.

Во втором параграфе первой главы - «Понятие, сущность и
пределы действия принципа презумпции невиновности в уголовном
процессе» - отмечается, что презумпция невиновности, будучи одним из
принципов уголовного процесса Республики Таджикистан, регулирующих
доказывание, отличается от других своей демократической природой.

В третьем параграфе первой главы - «Презумпция невиновности
как объективное правовое положение» подчеркивается, что презумпция
невиновности - важнейшая гарантия справедливого уголовного процесса
обязывает правоприменителей относиться к любому подозреваемому или
обвиняемому беспристрастно и строго в соответствии с законом. Тем самым
исключается зависимость уголовного преследования от личных мнений и
предвзятых подходов должностных лиц.

Во второй главе - «Проблемы реализации презумпции
невиновности в досудебных стадиях уголовного процесса Республики
Таджикистан» анализируется, как данный принцип соблюдается при
возбуждении уголовного дела, и выявляются характерные черты его
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применения в ходе предварительного расследования.
В первом параграфе второй главы - «Принцип презумпции

невиновности на стадии возбуждения уголовного дела» - указывается, что
в контексте уголовного преследования, ориентированного на установление
факта совершения преступления, неизбежно возникает тенденция стороны
обвинения к отождествлению субъекта преследования с виновным лицом.
Это порождает риск подмены презумпции невиновности презумпцией
виновности.

Во втором параграфе второй главы - «Действие презумпции
невиновности на стадии предварительного расследования»
установлено, что суть проблемы заключается в том, что в контексте
состязательного уголовного процесса наблюдается тенденция к приоритету
принципа диспозитивности над принципом публичности. Данный принцип,
свойственный гражданскому процессу, возлагает на каждую из сторон
обязанность доказывания и обоснования выдвигаемых тезисов. Такая
трансформация концепции процессуальной деятельности отразилась на
толковании бремени доказывания. Оно определяется как юридическое право,
а не как императивная обязанность стороны.

В третьей главе «Совершенствование регламентации принципа
презумпции невиновности в уголовно-процессуальном кодексе
Республики Таджикистан» придерживается позиция, что для эффективного
развития механизма действия презумпции невиновности на этапе
предварительного расследования необходим системный подход. Он включает
совершенствование нормативно-правовых положений, обеспечивающих
права, основанные на данном принципе, а также качественное улучшение
правоприменительной практики со стороны уполномоченных органов.

Автор исследования подчеркивает, что реализация презумпции
невиновности в УПК РТ невозможна только за счёт прямых правовых норм;
требуется также учитывать положения, эффективность которых основана на
неукоснительном соблюдении указанного принципа.

Необходимо отметить, что данное диссертационное исследование
подготовлено в рамках реализации пунктов планов научно-
исследовательской работы кафедры уголовного процесса и криминалистики
факультета №2 Академии МВД Республики Таджикистана на тему: «Научно-
теоретические основы совершенствования уголовно-процессуальной
деятельности органов расследования и суда в Республике Таджикистан
(202172025 гг.)»,* и проработки соответствующих разделов научно-
исследовательской темы «Теоретические и практические проблемы
модернизации правозащитной и правоохранительной деятельности в
Республике Таджикистан (2021-2025 гг.)», финансируемых из средств
государственного бюджета.

Основные результаты научной работы отражены в выводах и
соответствующих научно-практических рекомендациях.

Научные положения, и результаты диссертации научно обоснованы и
подкреплены достоверными аналитическими данными. Основные положения
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диссертации нашли свое отражение в опубликованных научных статьях и
выступлениях автора на конференциях различного уровня.

Диссертация Урфонзода Донишманда Садоншо на тему «Презумпция
невиновности на досудебных стадиях уголовного процесса Республики
Таджикистан» на соискание учёной степени кандидата юридических наук по
специальности 5.5.9. Уголовно-процессуальное право соответствует
требованиям Порядка присуждения учёных степеней (Постановление
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г., №267) и
Инструкции о порядке оформления диссертации, автореферата диссертации и
других научных материалов (Распоряжение Председателя Высшей
аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 27
декабря 2024 года, № 4933) и рекомендуется к защите на соискание учёной
степени кандидата юридических наук по специальности 5.5.9. Уголовно­
процессуальное право.

Научный руководитель:
заместитель начальника Академии МДД
Республики Таджикистан по науке,
доктор юридических наук, доцент,
полковник милиции

Подпись Р.Р. Рахмаджонзода заверяю:
Начальник отдела кадров Академии МВД
Республики Таджикистан,
подполковник милиции
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